20 Ex dictis, & discussis in hac quæstione facile colligi potest, quem ordinem perfectionis obseruent inter se hi tres status animæ rationalis, scilicet, coniunctionis cum corpore corruptibili, separationis à corpore corruptibili, & reunionis ad corpus incorruptibile, supposito, ut probatum est, quod omnes sint animæ rationali naturales, sumpto naturali, ut opponitur violento. Dicendum est enim, animam in eis procedere, quasi ab imperfecto ad perfectum: nam in primo statu coniunctionis cum corpore corruptibili, et si utatur ratione, sed imperfecte, & quasi in via ad statum perfectiorem; in secundo statu separationis à corpore corruptibili subire naturalem conditionem, maioremque intelligendi perfectionem acquirere, & demum in tertio, & ultimo statu reunionis, ad corpus incorruptibile nancisci omnem

suam perfectionem.

QVÆ.

QVÆSTIO II.

An species, atque habitus in intellectu, & voluntate animæ coniunctæ residentes, eandem à corpore separatam comitentur?

NON inquirimus de potentijs animæ, an ipsam animam separatam concomitentur? quia in sententia nostra, & Scoti, quæ sustinet, potentias animæ non organicas, ut sunt intellectus, & voluntas, esse idem realiter cum illa; potentias verò animæ organicas, ut sunt sensitiuæ, appetitiuæ, sensum consequentes, & vegetatiuæ, esse idem realiter, non cum anima, sed cum illo organo substantiali corporeo, & animato, in quo resident; ita certum esse debet, potentias non organicas concomitari animam separatam, ac certum, & indubitatum est, animam separatam concomitari se ipsam; & è contra potentias organicas non concomitari animam separatam, ac certum est, animam separatam à corpore organico, ipsam corpus organicum, à quo separatur, illam non concomitari.

2 Neque etiam inquirimus, an species intentionales sensitiuæ, quæ erant in potentijs sensitiuis animæ coniunctæ residentes, & similiter habitus ipsarum, ipsam animam in statu separationis concomitentur;

nam cum prædictæ species intentionales, & prædicti habitus sint in potentijs sensitiuis, tãquam in subiecto, si potentiæ sensitiuæ, ut dictum est, animam separatam non concomitantur, neque etiã prædictæ species intentionales, & prædicti habitus animam ipsam separatam concomitari poterunt; nã manifestum est, accidere sine subiecto persistere non posse. Solum ergo procedit quæstio de speciebus intentionalibus intelligibilibus, & de habitibus in intellectu, & voluntate animæ coniunctæ residentibus, tanquã in subiecto, an istæ species, & habitus concomitentur animam in statu separationis, non secus, ac intellectus & voluntas, quæ sunt eorum subiecta, dictum est, illam concomitari.

3 Si sermo sit de speciebus intentionalibus impressis, distinguendum est, nam sicut inter actuales intellectiones, quæ appellantur species expressæ, aliæ sunt intuitiuæ, illæ, scilicet, quæ terminantur ad obiectum, ut obiectiuè realiter præfens, & existens est, & aliæ abstractiuæ, illæ, scilicet, quæ terminantur ad obiectum, abstrahendo à reali præfentia, & existentia obiectiua; ita inter species intentionales impressas aliæ sunt intuitiuæ, illæ, scilicet, quæ simul cum intellectu concurrunt ad intellectiõnem intuitiuam; aliæ verò abstractiuæ, illæ nimirum,

quæ cum intellectu simul concurrunt ad intellectionem abstractiuam.

4. Hac distinctione supposita, dico primò; species intentionales impressæ intuitiuæ, quæ sunt in intellectu animæ coniunctæ, non concomitantur animam separatam; ratio à priori est, quia species intentionales impressæ intuitiuæ, quas ministerio intellectus agentis acquirit anima in statu coniunctionis ad corpus, essentialiter dependent, non solum in suo fieri, sed etiam in sua conseruatione à reali præsentia, & existentia suorum obiectorum in sensu interiori relucendum, non secus, ac dependent intellectiones intuitiuæ, ad quas dantur; sed in anima separata nullum obiectum relucet in aliquo sensu interiori; quia, vt numer. 1. dicebamus, nulla potentia sensitua concomitatur animam separatam; ergo nulla species impressa intellectiua ex intuitiuis, quas anima in statu coniunctionis ministerio intellectus agentis acquisiuit, poterit in intellectu animæ separatæ permanere, seu ipsam concomitari.

5. Dico secundo; species impressæ abstractiuæ, quas anima in statu coniunctionis, ministerio intellectus agentis acquisiuit, permanent in intellectu animæ separatæ, ipsamque concomitantur; ita Scotus in

4. dist. 45. quæst. 1. numer. 3. Diu. Thomas 1. part. quæstio. 89. artic. 5. estque communis sententiæ; ratio à priori est; quia etiam si huiusmodi species pēdeant in suo fieri, seu in sua acquisitione ab obiectis in sensu interiori relucendum, quæ communiter phantasmata appellantur; sed nullo modo pēdent ab eis in sua conseruatione; ergo cum nullum habeant contrarium, & insuper subiectentur in solo intellectu, qui est potentia animam separatam concomitans, nullum apparet caput, ex quo provenire possit, quòd in statu separationis animæ in intellectu eius non permaneant, ipsamque separatam concomitentur.

6. Si sermo sit de habitibus in intellectu, & voluntate animæ coniunctæ residentibus, dicendum est cum Scoto, & D. Thoma locis num. præcedenti citatis, & cum cōmuni sententiæ, quantum est ex natura sua, manere in anima separata, ipsamque concomitari; ratio à priori est, quia etiam si habitus acquisiti intellectus, & consequenter voluntatis pendeant in sua acquisitione à phantasmatibus, sicuti & pendent actus intellectus, & consequenter voluntatis, quibus medijs acquiruntur; tamen in sua conseruatione à phantasmatibus nō dependent, sicuti neque ab actibus, quibus acquiruntur, & cū

sub.

subiectentur in intellectu, & voluntate, quæ sunt potentie animam separatam concomitantes, non apparet ratio, ob quam, denegari possit, prædictos habitus, quantum est ex natura sua, manere in intellectu, vel voluntate animæ separatæ, ipsamque concomitari.

7. Dixi autem notanter, quantum est ex natura sua; quia cum anima separata non maneat in puris naturalibus, sed vel præmio gloriæ, vel pœna inferni afficiatur, de facto non manent in illa multi habitus ex his, quos in statu coniunctionis, seu viæ acquisiuit, seu ei infusi fuerunt: nam in anima beata non manebunt habitus imperfecti, quia illum statum non decent: damnatæ verò animæ ex infusis nullum habitum supernaturalem retinebunt, etiam si maneat in illis habitus naturales in pœnam. An autem in animis beatis maneat habitus Theologiæ, & fidei? non est huius loci discutere: puto tamen, scientias omnes evidentes manere in patria, alios verò habitus obscuros non manere, quia cum in illo statu nequeat actus imperfecti, seu obscuri elici, superflue ibi habitus obscuri admitterentur: & hæc est communior doctrina inter Theologos.

8. Sed contra obijcies 1. auctoritatem Pauli 1. ad Corinthios 13. vbi dicitur, post mortem scientiam esse destruendam,

Respondent aliqui ex D. Th. prædictam auctoritatē esse intelligendam, non quoad substantiam, sed quoad modum; quia non elicitur cum cōuersione ad phantasma, sicut modo elicitur. Alij respondent, nō loqui D. Paulum de scientia naturaliter acquisita; sed de dono scientiæ, quod comitatur fidē, & est obscurum, sicut & illa; quæ expositio magis quadrat contextui; ibi enim comparat charitatem donis, & illam excellentiorem esse ostendit his verbis, *sive prophetia euacuabitur, sive lingua cessabit, sive scientia destruetur, &c.*

9. Obijcies secundo, sequi ex præfata doctrina, impios doctos futuros maioris scientiæ naturalis post mortem, quam pios ignorantes. Respondet D. Thomas loco supra citato ad 2. admittendo sequelam, quæ responsio optima est, attendis naturis rerum: possumus nos addere, Deum infundere maiorem scientiam ei, qui sanctioris vitæ fuit.

QVÆSTIO III.

An anima in statu separationis nouas species recipiat?

1. IN hac quæstione vnū est certum, & aliud in cōtroversiam auctores reuocarunt. Certum est, animam separatam non tantum habere species hic acquisitas, sed etiam plures alias in statu separationis

ac,

accipere de nouo; cuius ratio est, quia, si anima separata solum haberet species hic acquisitas; nimis imperfecta foret eius cognitio, præsertim cum plures animæ, nimirum, paruulorum decedant ex hac vita nullis speciebus intelligibilibus acquisitis; esset autem absurdum ex defectu specierum animabus separatis rã imperfectam cognitionem tribuere, cum in illo statu, qui connaturalis est animæ, diu seruantur, semperque seruarentur, si solam vim naturæ consideremus.